重庆市交通局
渝交便函C 2023 J 473号

重庆市交通局关于
开展2023年度全国机动车检测维修

专业技术人员职业资格考试重庆地区考试的通知

各有关单位：

根据《交通运输部职业资格中心关于2023年度机动车检测

维修专业技术人员职业资格考试有关事项 的通知》（职运发

[ 2023 J 5号）， 现将重庆市组织开展2023年度机动车检测维

修专业技术人员职业资格考试有关事项通知如下：

一、 考试安排

机动车检测维修考试分为机动车检测维修士、机动车检测维

修工程师两个级别，每个级别设机动车机电维修技术、机动车整

形技术、 机动车检测评估与运用技术等3个专业。报名机动车整

形技术专业的考生，可选择机动车饭金维修技术或机动车涂漆技

术中的一个专业报考。

时间

级别

维修士

工程师

备 注

6月10日 6月11日

上午 下午 全天
8:30—11:30 2:00 —5:00 8:30—17:00

机 动 车 检 测 维 修 机 动 车 检 测 维 修
法规与技木 实务

机动车检测 维 修 机 动 车 检 测 维 修 机 动 车 检 测 维 修
法规与技术 案例分析 实务

纸

1
《

笔
《考

机

机作
点

动

动答
根

车

车
据

，
检

检
题

自

测

测
己

目
维

维
均

的

修

修
为

实

法

实客

际

规

务
观

情

与

》题

况
采

技
。

安

用
术

才

》
和《机动车检测 维 修案例分析》采用

2. 计算机模拟方式， 考试时间为 60 分钟，
各 目考场和场次。

二、报考条件

（一）报名条件。报考人员应符合《机动车检测维修专业技

术人员职业水平评价暂行规定》、《关于机动车检测维修专业技

术人员职业水平 考试有关 事项的通知》 （机职考办字[2016 J 1

号）的有关规定 （详见附件 ） 。

（二）学历学位。报名条件中有关学历和学位的要求是指教

育部承认的学历和学位。

（三）学科门类。学科专业门类划分参照教育部《普通高等

学校本科专业目录》和《普通高等学校高等职业教育专科（专业）

目录》。

（四）累计工作年限。指报考人员从事机动车检测维修工作

时间的总和， 其计算截止日期为2023年12月31日。

（五）免试条件

1. 2005年12月31日前， 按照国家有关规定评聘为机动车

检测维修专业助理工程师或工程师职务的人员，可免试相应级别

《机动车检测维修实务》 科目。

2. 取得原机动车维修技术人员从业资格证书， 并符合机动

车检测维修考试报名条件的， 可以免试部分科目。

3. 取得原机动车维修技术负责人从业资格证书， 并符合机

动车检测维修工程师的报名条件的， 可免试《机动车检测维修法

规与技术》 《机动车检测维修实务》科目，参加《机动车检测维

修案例分析》科目 考试合格，即可获得机动车检测维修工程师职

业水平证书。

4. 取得原质量检验员 、 机修、 电器维修、 饭金、 涂漆或车

辆技术评估（含检测）从业资格证书，并符合机动车检测维修士

— 2 —

（人力资源社会保障部令第31号）进行处理 ， 并记入全国交通

运输从业人员信用数据库（记录期限均为五年）， 在信用交通官

网和交通职业资格网上予以公布。

（二）网上报名

1. 时间：2023年4月3日至4月24日。

2. 方式：登录 交通职业资格网(www.jtzyzg.org.cn)进行网

上报名，填写相关信息并签署《全国机动车检测维修专业技术人

员职业水平考试报名证明事项告知承诺制报考承诺书》（电子文

本），上传一寸白底彩色证件照、有效期内的身份证件（正反面）、

学历证书、 工作年限证明等扫描件 。 其中，2002 年及以后大专

及大专以上学历的报考人员， 还需在报考系统中 上传学信网

(www.chsi.com.cn)教育部学籍或学历在线验证报告（在审核

截止日期之前， 应保证验证报告 在 有效期内）。

3. 要求：报考人员信息全程进行网上审核 ， 原则上不再组

织现场 审核。填报个人信息应真实、准确、完整，对于故意隐瞒

真实情况、提供虚假 承诺和证明材料，或者以其他形式骗取报考

资格的人员，其失信行为将记入全国交通运输从业人员信用数据

库 ，并纳入全国信用信息共享平台，实施失信联合惩戒。涉嫌犯

罪的， 移送司法机关处理。

4. 需要现场复核的情形：对于不愿承诺或者无法承诺的报

考人员、资格考试诚信档案库 记录期内的失信人员，不适用告知

承诺制，须依照 有关规定和要求提供证明材料，并到现场进行报

名和复核。具体情况如下：

(1)时间：2023年4月17日至4月21日（周末及法定节假

日除外） ， 9: 00—11 : 30, 14: 00—17 : 00
— 4 —

二、 实际操作考试

(1)维修士 人／科 57元

(2)维修工程师 人／科 62元

— —

缴费时间： 2023年4月17日至5月4日（周末及法定节

假日除外）， 上午9: 00 11 : 30, 下午2: 00 5 : 00。

缴费方式：为最大化便民服务，本次考试采取非现场、 无接

触缴费方式，具体缴费事宜请电话咨询市交通行业职业技能鉴定

指导中心 。

缴费联系电话： 万老师， 023—67181987。

报考人员通过审核， 且在2023年5月4日前缴纳考试费，

为完成报名。

六、 考试成绩

（一）成绩公布

2023 年度全国机动车检测维修专业技术人员职业水平考试

成绩将于考试结束后， 在交通职业资格网(www.jtzyzg.org.cn)

公布， 考生可登录网站进行查询， 请持续、 动态关注网站信息。

重庆市交通行业职业技能鉴定指导中心将桉规定对成绩合

格人员进行公示，同时按照不少于 10%的比例对本考区考试成绩

合格人员承诺情况进行拍查。对于公示或抽查中核实的不诚信、

违规、 违纪等行为将按有关规定予以处理 。

监督、 咨询电话： 万老师， 023—67181987。

（二）成绩管理

机动车检测维修工程师考试成绩实行滚动管理，在连续2个

考试年度内，通过全部科目考试，可取得机动车检测维修工程师

职业资格证书。在1个考试年度内通过全部科目考试，可取得机
— 6 —